
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informazioni generali 
 

Sede del Convegno: Sala Convegni M. Pieratelli, Padiglione Morgagni, Ospedale                              
G.B. Morgagni L. Pierantoni, Via Forlanini 34 - Forlì 
Come raggiungere la sede congressuale 
All’uscita del casello di Forlì si seguono le indicazioni per Castrocaro Terme - Firenze fino al 
quartiere Vecchiazzano, dove è ubicato l’Ospedale G.B. Morgagni - L. Pierantoni. 
 
Iscrizioni: La partecipazione è gratuita ma subordinata all’iscrizione sul sito 
www.progettomeeting.it 
 
ECM - Provider per l’accreditamento N. 34 MED3  www.med3.it                                                         
ID Evento: 272830 Crediti formativi n. 7 
Il convegno è accreditato ECM per professione Biologo, Dietista, Infermiere, Farmacista, Medico 
Chirurgo tutte le discipline Obiettivo Formativo. n.10  

 

 
 
 

Segreteria Organizzativa 

Progetto Meeting 
Via De’ Mattuiani, 4 40124 Bologna 
Tel. 051.585792 Fax 051.3396122 
E-mail info@progettomeeting.it 
www.progettomeeting.it 
 

In copertina: Testa di Ulisse, I sec. d. C., marmo. Museo Archeologico Nazionale di Sperlonga 
Opera esposta ai Musei San Domenico di Forlì in occasione della mostra  
“Ulisse. L’arte e il mito” (15 febbraio - 21 giugno 2020) 
 

 

Con il patrocinio di    

IBD Care Experience 
Forlì, 7 novembre 2019 

 

Sala M. Pieratelli - Padiglione Morgagni   
Ospedale Morgagni-Pierantoni 

 

Segreteria Scientifica  

Gianni Nicolini, Marco Rossi, Alessandro Sartini 
U.O.C. Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva Forlì – Cesena  
 

Responsabile Scientifico 
 

Daniela Valpiani 
 U.O.C Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva Forlì – Cesena 

 

Presidente 
 

Carlo Fabbri 
 

http://www.med3.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programma  
 

08.30    Registrazione partecipanti e distribuzione questionari ECM 
08.45    Saluti istituzionali  
             Presentazione del convegno Daniela Valpiani 

Ia Sessione - IBD Experience 
Presidente Carlo Fabbri 
09.00  Introduzione Massimo Campieri 
Moderatori Giampiero Macarri - Giorgio Zoli 
09.15  Lettura - Storia naturale e approccio terapeutico personalizzato 

Paolo Gionchetti 
09.35  IBD e microbioma intestinale: la sfida degli approcci multi-omici  

Patrizia Brigidi 
09.55  Ruolo della videocapsula nelle IBD 

Carlo Calabrese 
10.10  Il ruolo dell’endoscopia nelle IBD  

Arnaldo Massimo Amato 
10.40  Discussione - Intervengono: Alessandra Caponi - Marco Rossi 
 

10.50  Coffee break 

IIa Sessione - IBD Care 
Presidente Enrico Ricci 
Moderatori Mauro Giovanardi - Fabio Pieraccini - Omero Triossi  
Il Percorso Diagnostico Assistenziale Terapeutico  
11.10  Presentazione della Rete MICI e del PDTA della Regione Emilia Romagna  

Anselmo Campagna - Paolo Gionchetti 
11.30  Presentazione del PDTA MICI AUSL Romagna 

Francesco Santilli - Alessandro Sartini  
11.50  Idee e modelli a confronto  

Marina Beltrami 
12.05  Il case manager: ruolo opzionale o necessario?  

Deborah Tumedei 
12.15  Discussione - Intervengono: Stefano Gasperoni - Gianni Nicolini 
 

 

 
 

 

12.30  Sostenibilità terapeutica e appropriatezza prescrittiva.  
GdL Commissione Farmaci 
Anna Maria Marata - Elisabetta Pasi - Fernando Rizzello 

13.00 L’eredità della terapia convenzionale nelle IBD 
Alessandro Armuzzi 

13.20  Pranzo 

IIIa Sessione - IBD Topic e Chirurgia 
 

Presidente Alessandro Armuzzi 
Moderatori Francesco Cristini - Luca Saragoni - Antonella Scarcelli 
14.20  E’ cambiato qualcosa nelle IBD?    

Vincenzo Villanacci 
14.50  Infezioni e IBD  

Pierluigi Viale 
15.20 Il paziente critico  

Maurizio Vecchi 
15.50  Discussione - Intervengono: Ada Guida - Ilaria Manzi - Giovanni Nicolini 
 

Presidente Giorgio Ercolani 
 
 

Moderatori Carlo Fabbri - Giampaolo Ugolini  
16.00  Lettura - Chirurgia e IBD: tra eredità e futuro  

Gilberto Poggioli 
16.30  Il ruolo delle cellule staminali nella malattia di Crohn  

Silvio Laureti  
16.50 Terapia biologica e malattia di Crohn: luci e ombre  

Andrea Avanzolini 
17.10 Indicazioni e novità in chirurgia mini-invasive della rettocolite ulcerosa 

Isacco Montroni 
17.30  Discussione – Intervengono: Gianluca Garulli - Enrico Lucci - Erika Picariello 
 

17.45  Conclusioni  
Daniela Valpiani 

 

18.00  Compilazione questionari ECM e chiusura dell’evento 
 

Relatori e Moderatori  

Arnaldo Massimo Amato, Como 
Alessandro Armuzzi, Roma 
Andrea Avanzolini, Forlì 
Marina Beltrami, Reggio Emilia 
Patrizia Brigidi, Bologna 
Carlo Calabrese, Bologna 
Anselmo Campagna, Bologna  
Massimo Campieri, Bologna 
Alessandra Caponi, Rimini 
Francesco Cristini, Rimini 
Giorgio  Ercolani, Forlì 
 

Carlo Fabbri, Forlì - Cesena 
Gianluca Garulli, Rimini 
Stefano Gasperoni, Ravenna 
Paolo Gionchetti, Bologna 
Mauro Giovanardi, Rimini 
Ada Guida, Forlì 
Silvio Laureti, Bologna  
Enrico Lucci, Forlì 
Giampiero Macarri, Fermo 
Ilaria Manzi, Forlì 
Anna Maria Marata, Bologna  
 

Isacco Montroni, Faenza 
Gianni Nicolini, Cesena 
Elisabetta Pasi, Bologna 
Erika Picariello, Cesena 
Fabio Pieraccini, Forlì 
Gilberto Poggioli, Bologna 
Enrico Ricci, Forlì  
Ferdinando Rizzello, Bologna 
Marco Rossi, Cesena 
Francesco Santilli, Rimini 
Luca Saragoni, Forlì 
 

Alessandro Sartini, Cesena 
Antonella Scarcelli, Pesaro 
Omero Triossi, Ravenna 
Deborah Tumedei, Forlì 
Giampaolo Ugolini, Faenza 
Daniela Valpiani, Forlì   
Maurizio Vecchi, Milano 
Pierluigi Viale, Bologna 
Vincenzo Villanacci, Brescia 
Giorgio Zoli, Cento 
 


